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Технические характеристики  
программного обеспечения 
«Онлайн- бухгалтерия» 
(далее – Программа) 
 
1. Функциональные возможности Программы 

1.1. Автоматизация расчёта и оплаты страховых взносов, налогов и сборов; 
1.2. Подготовка регламентированной отчётности для индивидуальных предпринимателей на УСН либо ПСН без 

сотрудников, имеющих расчётный счет в Банке; 
1.3. Подписание и подача сформированной в Программе отчетности в соответствующие органы государственной власти 

посредством оператора электронного документооборота АО «Калуга Астрал», интегрированного с Программой или 
самостоятельной сдачи отчетности в соответствующее территориальное подразделение ФНС России в электронном 
или бумажном виде; 

1.4. Подготовка и отправка в ИФНС уведомления об уменьшении ПСН на страховые взносы; 
1.5. Автоматизация ведения книги учета доходов и расходов (КУДиР) для индивидуальных предпринимателей на УСН; 
1.6. Автоматизация ведения книги учета доходов (КУД) для индивидуальных предпринимателей, применяющих ПСН; 
1.7. Информирование о потенциальных рисках неправомерного уменьшения налоговой нагрузки и/или уклонения от 

уплаты налогов, а также нарушения законодательства в области легализации (отмывания) доходов, полученных 
преступным путем, или финансирования терроризма; 

1.8. Автоматический расчет доходов, налога по УСН и дополнительного страхового взноса, на основании отчета о 
продажах, загруженного Клиентом самостоятельно в Программу в формате Excel, от маркетплейсов. Информация о 
перечне маркетплейсов, учет операций, с которыми автоматизирован, указана в интерфейсе Программы. 

1.9. Предоставление Клиенту информации о потенциальных рисках неправомерного уменьшения налоговой нагрузки 
и/или уклонения от уплаты налогов, а также нарушения законодательства в области легализации (отмывания) 
доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма посредством визуального представления, 
графиков или уведомления/напоминания.  
 Информация, предоставляемая Программой, носит исключительно ознакомительный характер и ни при каких 

условиях не является рекомендацией для принятия Клиентом коммерческих, управленческих или иных 
решений. 

 Рекомендации Программы не гарантируют снятия ограничений по операциям или открытию расчетного счета, 
а также положительного решения банка/межведомственной комиссии в отношении Клиента. 

 Следование рекомендациям Программы не освобождает Клиента от выполнения требований 
законодательства РФ, законных запросов/требований уполномоченных лиц, а также не гарантирует, что по 
отношению к Клиенту не будут приниматься меры в рамках исполнения законодательства. 

1.10. Предоставление Клиентам, подключивших Сервис «Комплаенс-помощник», данных из личного кабинета Сервиса 
«Комплаенс-помощник» посредством визуального представления, графиков или уведомления/напоминания.  

1.11. Передача сообщений, данных и документов между Клиентом и технической поддержкой СберРешений посредством 
веб-чата Jivo. 

 

2. Общие ограничения функциональных возможностей Программы 
2.1. Невозможен расчет и уплата налогов при совмещении разных режимов налогообложения; 
2.2. Невозможно применение пониженных тарифов и льгот по страховым взносам; 
2.3. Невозможно осуществлять ведения учета при наличии валютных счетов у Клиента; 
2.4. Информация о платежах включается автоматически только в отношении счетов, открытых в Банке; 
2.5. Программа поддерживает только онлайн-отправку деклараций и уведомлений об исчисленных суммах налогов, 

получение ответов от ИФНС на отправленную декларацию и уведомление об исчисленных суммах налогов. 
Функционал обмена с налоговой всеми иными документами, такими как требования, информационные письма, 
решения и акты по результатам проверок, документы по запросу налогоплательщика, отсутствует. 

2.6. Невозможно ведение учета и расчет налогов для Клиентов с налогооблагаемым доходом более 60 млн. руб.  
2.7. Программа не предназначена для ведения учета и формирования отчетности для плательщиков налога на 

добавленную стоимость (НДС). 
 

3. Ограничения функциональных возможностей Программы при ведении учета в рамках УСН 

3.1. Невозможен расчет налога УСН для Клиентов, которые имеют торговые точки в городе Москва, при этом место 
основной регистрации Клиента не в городе Москва; 

3.2. Невозможно осуществить переход на ПСН или другие системы налогообложения; 
3.3. Отсутствует возможность осуществить отправку декларации по УСН, в случае применения ПСН. 
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4. Ограничения функционала Программы при ведении учета в рамках ПСН 
4.1. Невозможно вести учет более одного действующего патента; 
4.2. Невозможно осуществить переход на другие системы налогообложения (СНО), кроме перехода на УСН в случае 

прекращения деятельности по ПСН. При переходе на УСН расчет налога осуществляется с даты такого перехода. 
4.3. Программа не поддерживает сдачу отчетности и уплату налогов за прошлый год по ПСН, при начале использования 

Программы в текущем году.  
4.4. При использовании Программы для ведения учета в рамках ПСН, при получении отказа в уменьшении налога от 

ИФНС, Программа не поддерживает повторную отправку уведомлений об уменьшении налога.  
 

5. Иные ограничения  
5.1. Программа не предназначена для расчета и уплаты налогов по системам налогообложения:  

 Автоматизированной УСН; 
 УСН «Доходы минус расходы» (15%); 
 Основная система налогообложения; 
 Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН); 
 Налог на профессиональный доход (самозанятые). 

5.2. Программа не предназначена для следующих категорий налогоплательщиков, которые вправе применять УСН: 
 Общество с ограниченной ответственностью (ООО);  
 Крестьянские (фермерские) хозяйства (КФХ). Глава КФХ может использовать Программу, если применяет УСН 

6% и не имеет сотрудников; 
 Адвокаты; 
 Нотариусы.  
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Приложение к Оферте  
на заключение лицензионного договора 
на право использования программного обеспечения 
«Онлайн- бухгалтерия» 

 

Правила 
пользовательского тестирования  
программного обеспечения 
«Онлайн- бухгалтерия» 
(далее – Программа) 
 

1. Общие положения 
1.1. Правилами определяются общие положения по тестированию Программы пользователями (далее – Тестирование), 

условия и ограничения участия Клиента в Тестирования. 
1.2. Цель Тестирования – выявление дефектов и ошибок в Программе для повышения ее качества и эффективного 

использования Программы. 
1.3. Основными ожидаемыми результатами Тестирования являются: 

 Обнаружение явных и скрытых дефектов и ошибок в элементах Тестирования; 
 Получение информации о качестве элементов Тестирования для принятия решений о возможности 

использования Программы; 
 Определение и выработка мер смягчения рисков, связанных с не выявленными дефектами и ошибками по 

результатам Тестирования. 
1.4. СберРешения используют результаты Тестирования для оценки, контроля и обеспечения качества, безопасности и 

эффективности Программы. 
1.5. Любые материалы и результаты Тестирования принадлежат СберРешениям с момента их создания и получения. 
1.6. СберРешениями фиксируют выявленные дефекты и ошибки в Программе по факту из обнаружения или сообщения 

от Клиента. 
1.7. Решение об устранении ошибок и дефектов, а также сроки их устранения принимаются СберРешениями по окончанию 

Тестирования.  
1.8. При проведении Тестирования СберРешения обязуется соблюдать требования по защите информации. 

 

2. Участие в Тестировании 
2.1. Участие в Тестировании является свободным и добровольным. Любой Клиент вправе принять участие в 

Тестировании. 

2.2. СберРешения приглашает принять участие в Тестирования путем размещения информации в Программе и/или 

направления уведомления по электронной почте. 

2.3. СберРешения не взымают дополнительную плату за участие в Тестировании. 
2.4. СберРешения самостоятельно определяет сроки проведения Тестирования. 

2.4.1. О дате начала и дате окончания Тестирования СберРешения уведомляют Клиента путем публикации 
информации о Тестировании в Программе и/или направляют уведомления по электронной почте. 

2.5. Участие в Тестировании не ограничено. 
2.6. СберРешения оставляет за собой право в любое время приостановить или прекратить проведение Тестирования, а 

также изменить его условия полностью или в части.  

2.7. Информация о приостановке или прекращении проведения Тестирования, изменении условий Тестирования 

размещаются СберРешениями в Программе и/или направляются по электронной почте.  

2.8. Принимая участие в Тестировании, Клиент безусловно принимает Правила, подтверждает, что он ознакомлен с 
Правилами, и обязуется соблюдать их в течение всего срока Тестирования. 

2.9. О выявленных дефектах и ошибках в Программе, Клиент может сообщать по телефону технической поддержки или 
электронной почте. 
 

3. Ограничения 
3.1. СберРешения самостоятельно осуществляет: 

 Анализ требований и стратегии Тестирования; 
 Формирование планов и среды Тестирования; 
 Рассмотрение процессов и методов Тестирования; 
 Способы и формы документирования процесса Тестирования; 
 Управление инцидентами и использование Тестирования при верификации и валидации ошибок в Программе. 
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3.2. Стороны осознают, что результаты тестирования Программы показывают наличие выявленных дефектов и ошибок в 

Программе, а не их отсутствие, поскольку в общем случае не существует физической возможности проверить 
Программу за ограниченное время во всех возможных условиях ее эксплуатации.  

3.3. Тестирование не может гарантировать, что в условиях неопределенностей в той или иной ситуации не проявятся 
недопустимые состояния или недопустимые отклонения в функционировании Программы. 

3.4. СберРешения вправе проводить Тестирование как Программы целиком, так и несколько взаимосвязанных частей 
Программы или отдельные ее части.  

3.5. СберРешения не несут ответственность за ошибки и дефекты, возникшие в Программе в срок проведения 
Тестирования. 

3.6. Любые данные, информация или материалы, полученные Клиентом в ходе Тестирования, могут использоваться 
только для целей Тестирования.  

3.7. Полученные в процессе Тестирования данные, информация и материалы не могут использоваться Клиентом для 
принятия управленческий или иных решений, а также при осуществлении хозяйственной деятельности Клиента. 


